retrospective approach nella configurazione che prevede di rilevare l’attività rappresentativa del diritto d’uso per
un importo pari alla passività per leasing, ossia pari al valore attuale dei restanti pagamenti attualizzati utilizzando
il tasso di finanziamento marginale alla data di prima applicazione, senza rideterminare le informazioni
comparative.

In seguito all’applicazione dell’IFRS 16, sono state iscritte a bilancio nuove attività per il diritto d’uso e le
corrispondenti passività di natura finanziaria rappresentative del debito per leasing, classificate tra le componenti
non bancarie della posizione finanziaria netta. Il valore del diritto di utilizzo dei beni in leasing è oggetto di
ammortamento e sono iscritti interessi finanziari, a fronte dello storno dei costi per godimento dei beni di terzi
rappresentativi dei canoni di locazione.

Di seguito si fornisce una sintesi dei principali impatti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 16 Leasing sugli indicatori
di performance.

 al 30.09.2019 (9 mesi)  III trimestre 2019 (3 mesi)

 Dato
pubblicato

Effetti
IFRS 16

Dato
normalizzato

 Dato
pubblicato

Effetti
IFRS 16

Dato
normalizzato

EBITDA ante oneri non
ricorrenti/oneri stock option  157,9 (14,8) 143,1  60,1 (5,2) 54,9

% sui ricavi 12,1% (1,1%) 11,0%  13,1% (1,1%) 12,0%

Risultato operativo 96,2 (0,8) 95,4  38,2 (0,3) 37,9

% sui ricavi 7,4% (0,1%) 7,3%  8,3% (0,1%) 8,3%

Utile ante imposte 85,9 0,6 86,5  36,0 0,1 36,2

 al 30.09.2019

 Dato pubblicato Effetti IFRS 16 Dato normalizzato

Capitale investito netto 1.002,1 (75,4) 926,7

Posizione finanziaria netta attiva (101,5) (76,0) (177,5)

Patrimonio netto 1.103,5 0,6 1.104,1

De’Longhi S.p.A.

 Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2019

15

Nel presente documento, in aggiunta a quelli previsti dagli IFRS, vengono presentati ulteriori indicatori economici e
patrimoniali al fine di consentire una migliore analisi dell’andamento della gestione di Gruppo. Tali indicatori non
devono essere considerati alternativi a quelli previsti dagli IFRS.

In particolare le Non-GAAP Measures utilizzate sono le seguenti:
- Margine Industriale Netto ed EBITDA: tali grandezze economiche sono utilizzate dal Gruppo come financial
targets nelle presentazioni interne (business plan) e in quelle esterne (agli analisti e agli investitori), e